PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Departamento de Técnica Legislativa

PROJETO DE LEI Nº 26/2023

Autoriza a alienação de imóvel pertencente ao
patrimônio público municipal.

TULIO JOSÉ TOMASS DO COUTO, Prefeito em exercício do

Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a alienar, mediante o
competente procedimento licitatório, o lote 02, da quadra C, do Loteamento

denominado Jardim Olinda, com 313,36 m?, descrito e caracterizado na matrícula

nº 12.545 do Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca, por preço não inferior
a 11.832,28 UFESP - Unidade Fiscal do Estado de São Paulo, nos termos do laudo

de avaliação elaborado pela Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e
Engenharia, constante às fis. 15/19 do Processo Administrativo nº 13.566/2023.

Art. 2º - O valor do imóvel descrito no artigo anterior poderá ser
pago à vista ou de forma parcelada, em até 24 (vinte e quatro) parcelas mensais,

desde que atualizado até a data do efetivo pagamento do preço pela variação da
UFESP ou por índice que vier a substituí-la.

8 1º - Caso a alienação não se concretize no prazo de até 180

(cento e oitenta) dias da vigência desta lei, deverá ser elaborada nova avaliação do
imóvel, considerando os valores médios de mercado à data da venda.

$ 2º - A escritura de venda e compra será outorgada pela Prefeitura
Municipal logo após a integral quitação do preço, obrigando-se o adquirente a
proceder ao registro em até 30 (trinta) dias contados da lavratura da mesma, sob
pena de incidência de multa correspondente a 10% (dez por cento) do valor da
alienação, sem prejuízo do cumprimento da obrigação.

8 3º - As despesas com a lavratura e registro da escritura de venda
e compra serão suportadas pelo adquirente.

Art. 3º - O produto de alienação das áreas descritas no artigo 1º
desta lei não poderá ser utilizado no financiamento de despesa corrente, devendo
sua destinação ocorrer na forma do artigo 44 da Lei Complementar Federal nº 101,

“) de 4 de maio de 2000.

AO

PROT-CMI 3766/2023
29/08/2023 - 11:25
PL 158/2023

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Departamento de Técnica Legislativa

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Indaiatuba, 25 de agosto de 2023, 193º
de elevação à categoria de freguesia.

PROT-CMI 3766/2023
29/08/2023 - 11:25
PL 158/2023

1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Departamento de Técnica Legislativa

MENSAGEM LEGISLATIVA/PL Nº 26/2023

Indaiatuba, 25 de agosto de 2023

Exmo. Sr. Presidente,

Tenho a honra de encaminhar por intermédio de Vossa Excelência, a essa Egrégia Câmara
Municipal, o incluso Projeto de Lei nº 26/2023, a fim de que o mesmo seja submetido à
apreciação desse Legislativo.

O projeto de lei em apreço, em atenção à solicitação da Secretaria Municipal de
Planejamento Urbano e Engenharia, nos autos do Processo Administrativo nº 13.566/2022,
autoriza a alienação o lote 02, da quadra C, do Loteamento denominado Jardim Olinda,
com 313,36 m?, descrito e caracterizado na matrícula nº 12.545 do Cartório de Registro de
Imóveis desta Comarca, por preço não inferior a 11.832,28 UFESP - Unidade Fiscal do
Estado de São Paulo, nos termos do laudo de avaliação anexo.

A Municipalidade pretende alienar o lote em questão, pertencente ao patrimônio público
municipal, uma vez que não há interesse por parte das secretarias municipais em usá-lo
para fins institucionais, especialmente em razão de suas dimensões, não havendo,
também, interesse público na sua manutenção entre os bens patrimoniais do Município. A
alienação desonerará o Município das despesas de manutenção com o mesmo.

Justificando assim a propositura em apreço, submeto-a a necessária apreciação desse
Legislativo, solicitando sua aprovação dentro do prazo de 45 dias, nos termos do $ 2º do
artigo 64 da Constituição Federal e do artigo 46 da Lei Orgânica do Município de
Indaiatuba, por tratar-se de matéria de natureza urgente.

Atenciosamente,

TULIO JOSÉ TOMASS DO COUTO
Prefeito em exercício

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
JORGE LUÍS LEPINSK |
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
INDAIATUBA/SP

PROT-CMI 3766/2023
29/08/2023 - 11:25
PL 158/2023

    VERAO a dE

A

ESTADO DE SÃO PAULO

LAUDO DE AVALIAÇÃO

LAUDO DE AVALIAÇÃO

CLAUDIO LEAL DIOGO, arquiteto, cau A 13824 -0 , vem através do presente,

apresentar laudo de avaliação referente ao imóvel, sito a Rua Tupinambás, lote 02 da quadra

€, do loteamento Jardim Olinda, nesta cidade de Indaiatuba

PROT-CMI 3766/2023
29/08/2023 - 11:25
PL 158/2023

     14 y Al vd À Eds o

ESTADO DE SÃO PAULO

LAUDO DE AVALIAÇÃO

INTERESSADO ; ARQUIDIOCESE DE CAMPINAS (PAROQUIA CRISTO REI)

OBJETIVO : avaliação de imóvel atendendo ao processo 13566/2023

LOCAL: Rua Tupinambás, lote 02 da quadra €, do loteamento Jardim Olinda, nesta cidade

de Indaiatuba - SP

PROPRIETÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

AVALIAÇÃO

|- Inicial

A avaliação é necessária para atendimento ao processo administrativo 13566/2023

2- Vistoria

Em vistoria ao local, avaliação de terreno, designado 02 da quadra €, do loteamento

denominado Jardim Olinda, neste município de Indaiatuba, com a área de 313,36 metros

quadrados, terreno plano, e que o bairro possui todos os melhoramentos públicos, (agua

energia, telefonia, esgoto, pavimentação publica, localizado a 2km do centro da cidade

3- Dados do imóvel

Conforme ficha cadastral da Prefeitura Municipal de Indaiatuba

PESQUISA DE VALORES E CALCULOS PARA O TERRENO

Para esta pesquisa tomou-se como referência, pesquisa em imobiliárias d, de, através da
Web conforme levantamento anexo.

PROT-CMI 3766/2023
29/08/2023 - 11:25
PL 158/2023

Era a

PESQUISA 01

web

Rua Tupiniquins

VALOR DO M2 APURADO - R$ 1.118,00

AYT 456,00 m2

VALOR: R$ 509.808,00

PESQUISA 02

web

Vila Maria Helena

VALOR DO M2 APURADO - R$ 1.406,25

AT 320,00 m2

VALOR: R$ 450.000,00

PESQUISA 03

web

Cidade Nova

VALOR DO M2 APURADO - R$ 1.741,29

AST 201,00 m2

VALOR: R$ 350.000,00

PESQUISA 04

web

Rua Arlindo Zanini — Cidade Nova

VALOR DO M2 APURADO - R$ 1.423,81

AYT 210,00 m2

VALOR: R$ A

E

FERRÃO VAR n

ESTADO DE SÃO PAULO

E BRA e ne

PROT-CMI 3766/2023
29/08/2023 - 11:25
PL 158/2023

»

Prefeitura Municipal de Indaiatuba
ESTADO DE SÃO PAULO

PESQUISA 05

web

Gran Reserve

VALOR DO M2 APURADO - R$ 1.500,00

AYT 200,00 m2

VALOR: R$ 300.000,00

HOMOGENEIZAÇÃO DE VALORES

Pesquisa terreno (m?) valor (R$)

01 456,00 509.808,00

02 320,00 450.000,00

03 201,00 350.000,00

04 210,00 299.000,00

05 200,00 300.000,00

Total 1.387,00 m? R$ 1.908.808,00

Média p/m2 R$ 1.376,21

Intervalos +30% = R$ 1.789,07

-30%=R$ 963,35

Aplicando a fórmula

va= valor da área

vm = valor por m2 de terreno apurado

cf = coeficiente de fonte

A= área do terreno

Cc = coeficiente de corretagem imobiliária, estipulado em 6%

Resulta

Va= 1.376,21X1,00X313,36 X0,94

Va = R$ 405.374,21

Valor saneado por metro quadra:

PROT-CMI 3766/2023
29/08/2023 - 11:25
PL 158/2023

     ni a 6 O)

ADO DE SÃO PAULO

EST

vap = valor sancado

va = valor da gleba

A = arca do terreno

Vap = Va/A

Vap = 405.374,21 /313,36

Vap= R$ 1.293,63 P/M2

VALOR TOTAL DO TERRENO AVALIADO

R$ 405.374,21 (QUATROCENTOS E CINCO MIL, TREZENTOS E SETENTA E

QUATRO REIAS E VINTE E UM CENTAVOS)

CONCLUSÃO

Para a presente avaliação, dá-se o valor estabelecido em R$ 405.374,21

(QUATROCENTOS E CINCO MIL, TREZENTOS E SETENTA E QUATRO

REIAS E VINTE E UM CENTAVOS)

6- ENCERRAMENTO

E tendo encerrado 9 presente laudo em O5S(cinco) folhas digitadas de um só lado, rubricado

eássinados nas laudas e seusanexos.

1 Indaiatuba, 16 de junho de 2023.

PROT-CMI 3766/2023
29/08/2023 - 11:25
PL 158/2023

LIVRO No 2 - REGISTRO GERAL CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS

DE INDAIATUBA — SP
matrícula o ilcha

12. 545 | 1] Indaiatuba, 1 13 de Março de 15 81.

IMÓVEL: Um lote de terra sob nº 02 da quadra C, do loteawento|

denominado JARDIM OLINDA, nesta cidade e comarca de Iudaiatu-

ba, medindo 3,34 m. de frente para a Rua Tupinsmbas: na com

fluência da Eua Tupinambás com a Rus Aimoré mede 13,97 m; con

frontando com a Rua Aimoré mede 18,17 m; do lado em que divi

de com o lote 01 mede 27,23 m. é finalmente nos fundos mede

12,17 m. e confronta com o lote 03, 313,36 nz.

Proprietária: BIGUÁ-= LIDA .,| com sede e foro neg

e municimx a tio BrasíYlie, Bairro dos Lei-
5 8 59 079 920/0001-15.

PpA- 2206 0-00. O Escre-
A GS Netenael Ap. Lo
TUCA IZ BERIAM).-

R1/12.545. Indaiatuba, 13 de Março de 1.901. Transmitente: -

BIGUÁ - AGROPECUÁRIA LTDA., já qualificada. Adquirente: FRE-
FEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA, ress0a jurídica de direito
público interao, inscrita no CGC sob n£ 44 733 608/0001-81,
no ato representada por seu prefeito em exercício Dr. Clain
Ferrari, bragileiro, casado, sivogado, residantê nusta cidade

ortadun do BG 2 0004366 CIC 142 784
488. Título: DOAÇÃO: Forms do-Tátulo: Eséritura de de ja-
neiro de 1.981, so 18 Ea torig de o s Ofício de
Justiça desta Comarca ( 3 Valors CR$ - -
161.705,79. O Esc.Hab. 1h A ” É ERA NS (Nata-
nasi Ap. Lopes Pereira). O Oficial MENLOT fui tiliad —ÉLUIZ
BERIAM).- /

Título Aquié: Z
vente Habilitado, dé:
pes Pereira).

ANS/12,445, Indaiatuba, 29 de setembro ce À Coy tormeo
documento micrcYilmado sob nº 86.460, vera fi o na

correto do CLEl MF da Fretertura Municips! uba é

44.753%.600B/0001-09, O Substô do Dficial, (José

Luis Fanta de Camargo Junzoria —o cm — — si = a us ema

AVE/12,545, Indaiatuba, £? de setembro de 2040.
tidão nº 0012721/00, expedida pela Frefteitura ID
dasatuba, em O4 de gunho de 2000, verificage

descrito nesta matricula esta atualmente cadã
0194.6220.0-7. O Substituto do Dficial,.
Luiz Teixeira de Canargo Junior). — — = — —

W4/12.545. Indaiatuba. ?9 de setembro de 20400, Por escritura
"vida verso o

ati a :
alização disponibiliz aespelo MEC (uva registradores. onr.org br-Visualizado em:26/05/2022 44:42:02

PROT-CMI 3766/2023
29/08/2023 - 11:25
PL 158/2023

  matricula “ 4 Eicha —

faça ) Loggg

lavrada em 25 de julho de 2000, pelo 29 Tabelião de Notas e
Anexo local (Livro n9 250, págs. 391/3644), re-ratificoda por
outra lavrada nas mesmas notas, em 27 de agosto de 2000 (Li-
vro cõs pág. 185), PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUZA, pes-
soa juridica de direito público interno, inscrita no CNEd ME
sob nO 44,.737.608/0001-09, com sede nesta cidade, na rua Cer
queira Cesar nº 837, no ato representada por sa! prefeito,
Reinaldo Nogueira Lopes Cruz, autorizado pela Lei nO S72E,
de 19 de maio de 1999, deu em PRIMEIRA E ESPECIAL HIPOTECA
ao SEFREV - SERVIÇO DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL DOS
FUNCIONARIOS MUNICIPAIS DE INDAIATUEA, pessoa jurídica de di
reito público interno e autarquia municipal criada pela Lei
Municipal nº 2.850, de 09 de junho de 1º92, anteriormente de
nominada Serviço Municipal de Frevidência Social e com a no
va denominação dada pela Lei Municipal nB2 v.B1LB-A, de 1t7 de
dezembro de 1999, inscrita no CNPJ ME nO 68,0G4, L1B/0001-2 “
com sede nesta cidade, na avenida Itororó nD S30, no ato re-
presentado por seu Superintendente, Antonio Corrêa, à imóvel
descrito nesta matricula, estimado no valor de R$ 17.553,85.
À presente hipoteca é feita para garantir o pagamento, pela
Froefeitura Municipal de Indaiatuba, em favor do Seprev - Ser
viço de Frevidência e Assistência Social dos Funcionários Mu
nicipais de Indaiatuba, do preço de três glebas de terras
contíguas, mue somam 45.043,03 metros quadrados (quarenta e
cinco mil, zero quarenta e três virgula, zero uwito metros
quadrados) de área, com um prédio administrativo de &. 439,84
metros quadrados (seis mil, trezentos & trinta e nove virgu-
la oitenta e circo metros quadrados) de area construida, a
ser edificado pelo SEFREV, que a Prefeitura se comprometeu a
comprar pelo preço ajustado em R& 4.175.508,75 (quatro
milhões, cento e setenta e cinco miis quinhentos e cito
reais e setenta e cinco centavos), sendo R$ FB0 «369, DO,
o preço dos terrenos a R$. S1793,.159,25, q preço da
edificação, conforme contrato de compromsso de venda
e Conpra de imóveis e outras avencas firmado pelas partes
ans 28 de junho de 1999, e os respectivos aditamentos firma
dos em IO de março de ZODO & 03 de sutho de 2000, €& de acor-
do com à termo de homglogação da concorrência nº 01/2000 do
SEPREV, pars a construção do prédio administrativo menciona-
do. il pagamento do preço será feito em parcelas mensais,
iguais «e sucessivas, pelo prazo de dez (10) anos, OU sejas,
até 28 de junho de 2009, com os acréscimos mensais o cumula-
tivos relativos a: a) correção monetária correspondente à va
riação do IGE da FGV (Indice Beral de Freços da Fundação Ge-
tulia Vargas) ou de outro índice que venha a substituí-lo, e
nais juros de 1% (um por cento) ao mês, a partir da data da
etrritura até 2% de qunho de 2001: b) melhor taxa de aplica- cão finarncéira em chE"S PErto IL os de Depásito Bancário)

   ada pelo SAEC (www. registradores ónr org, br)-Visualizada em:26/05/2029 14:42:02

2

PROT-CMI 3766/2023
29/08/2023 - 11:25
PL 158/2023

o
LIVRO Nº 2 - REGISTRO GERAL M REGISTRO DE IMÓVEIS E ANEXOS DE INDAJATURA - sp

5
E

SS

ficha h

YA ata Cs Enio STM 7 si | Indaiatuba, “* de Eras Lesinbrro de 20 fr

pre matricula

   COLAS

     Du eim cotvira aplicando Financeira guutival)earnta cats eira as
sulbmtitui-la,s oferecida pelos bancos oficiais da Uoião e do
Estado de São Paulo, no primeiro cia útil de cads prsir gundo
mersal a que corresponder a parcola a ger pagas avos try
Sos subsequentes, cu gaja, a pertirdeo s?o? de maio de Z00OL
ate vo de junho de 200420) malhar taxa de aplicação Ciranda
ca em CODES (Cortificados de Depósito Bancários du em outra
aplicação financeira equivalente que venha a subatitui-la,
uterecida pelos bancos oficiais da União e do Estado de São
Paulo, do primeiro dia útíilocs cada her ordes qneemiesa do dd Que Cor
Pesponcer à parcala a ser paga, & mais juros o se Cadk (melo
por cento) ao méseno sexto, no sétimo & no gitavo and. OU sa
java partir de c?de maio ca go04 até 2Scde junho da SONDA
dj melhor Lara do aplicação financeira em CDE s(Cortiticados
de Depósito Bancário, vu em outra aplicação financeira equi-
va Ler ue venha a substitui-ia,s ofurecica pelos bancos Ti
ciais da Unido e do Estado de São Paulo, me primeiro dia
Utli de cada período mensal a que corresponder a parcela a
ser peca, e mais juros de Lk Cum por cento) ao mês, nos dois
Mitimos anos, cu seja ce SP de maio da zoo até “Bda junho
des “00%. Enquanto o prédio adninistrativo não estiver cor
vluído,s o Pretaitura pagará apenas os acréscimos incidentes
sobre o preço total do imóvel, e um acrescimo único de AL so
bra o valor da plificação, passando a pagar as parcelas cl
preço ajustado, com os acréscimos a quo se cefore o item E
da esuritura, calculados «L
a partir da data da expedição, pela Prafeituras do fGuto de
Comelusdo do prédio e ca assinatura pelas partesade aciitamen
to fixando as datas de vencimento de cada parcela, e cemais
condições constantes do títudo que foi protocolado e micros
filmado sob no Lo ÓB. A Preteitura apresento ao notário
a Lertidão Positiva de Dábito com efeitos ce Negativa sob nto

A PLROCO PL GRGLO? emitida pelo INSS em 24/07 2000, valida
até 21/09/4 » Dem como a Certidão Positiva de Tributos
Corta km * Ferderais Administrades pola Secretaria da fia
celta Federal com Efeitos de Ne ivjstfect. CPO6 (a ei nb

emo QLI/GS/SÕDO
valirdea st CL/09/2000, estando amf pa cdoçtunontos arquivar
dum naquelas notas, gol nos s0/2Wi MOD, FsSpeitivamen
tra £) Gubstituto do Dficial 4 mm boleto dE (dos Luiz Teixmira
des Dsgrarero Fur eme) ce ce cm rm um cm Pé rei Es um du as ia do (o

Ass

h Meda Emidadatuba, (cima duel des callltião dum cata va DE de abril de SAM, a FREFELTUR MONICA DE EMPOLATUBEO, me
ato representada pOr sem bresfed los dosá Diná da Bila, CREA o LPLELPENTO DA HEROTELA que qrava o presenta
ditou coligadas da RAILS DA em ccomtormidade como a
auctecd gado  Lavirada a DZ de abril ce A

mA CDE Mies

prtere a

posse coremlesrras

   lo SAEC (my. registradores onr.org br)-Vistalizado em: 26/05/2022 14:42:02

PROT-CMI 3766/2023
29/08/2023 - 11:25
PL 158/2023

p= matricula

data nd

<
B
>

  Pride tierra q
ChUN (UA, é»

empery toata,

] 1 <a E
Ji Pe ato

SEP Geri q

Eram ei dardos

ao had

mn titia

Cho Sais toturto tha

Teixeira de Camargo duNior e rom sir

ces

e Municipais
ge ct pemeir termica Antânis

Ee DELE E;
[FILAS q

nel meet APAN AMIN PRI dare gas acai

Pero fadBinaoaa va

tentem span nim

ileso Ty

trios.

Did tes Ap qr FERE heç

[rush

jet q

Jo Si

eee pr
racdo que la

Pla fa

Visualizar

pelo SAES (nm WA. TeM

PROT-CMI 3766/2023
29/08/2023 - 11:25
PL 158/2023